gorar com a seguinte redação:

“Art. 4° Os atos de pichação serão graduados em leves, médios e graves.

I  – caracteriza ato de pichação leve a violação que não exceda a 5 m² da 
extensão  de  bem particular  e  será  sancionada  com multa  no  valor  de  R$ 
2.250,00 (dois mil duzentos e cinquenta reais);

II – caracteriza ato de pichação média a violação em extensão de 5 m² que não 
exceda a 20 m² da extensão do bem particular e será sancionada com multa no 
valor de R$ 3.500,00 (três mil e quinhentos reais);

III – caracteriza ato de pichação grave a violação em extensão que exceda a 20 
m² da extensão do bem particular e será sancionada com multa no valor de R$ 
10.000,00 (dez mil reais).

Parágrafo único.  Em se tratando de bem público ou patrimônio tombado,  a